潍坊市人力资源和社会保障局

转发《山东省人力资源和社会保障厅关于做好 2024年度职称评审工作的公告》的通知

各县市区人力资源和社会保障局、市属各开发区人力资源部、综合保税区企业服务局,各有关部门、单位:

现将《山东省人力资源和社会保障厅关于做好2024年度职称评审工作的公告》(附件1)转发给你们,并结合我市实际提出如下意见,请认真贯彻执行。

一、评审受理

- (一)高级职称。2024年,我市组建经济专业高级、农业(基层农业)技术高级、工程(基层工程)技术高级、卫生(基层卫生)技术高级、中小学(基层中小学)教师高级、中等职业学校教师高级、新型职业农民高级职称评委会,负责相关系列高级职称的评审工作。
- (二)中级职称。各中级职称评委会组建单位组建相应中级职称评委会,负责相关系列中级职称的评审工作。2024年度市级中级职称评审委员会名单见附件2。
 - (三)初级职称。各县市区(含市属各开发区,下同)人力

资源社会保障部门、相关行业主管部门按照初级职称管理权限组建初级职称评委会,负责相关系列初级职称的评审工作。2024年度市级行业主管部门(单位)初级职称评审委员会名单见附件3。

(四)2024年度建设工程、市政工程专业初、中级职称我市实行"以考代评"试点,各级各有关部门(单位)不再组建相应层级评委会进行评审,考试具体事宜另行通知。

二、时间安排

- (一) 我市高级职称评委会负责评审的高级职称材料上报时间见附件4,未按规定时间上报的,逾期不再受理。省高级职称评委会负责评审的高级职称材料申报时间及要求,按各高级职称评委会有关规定执行。
- (二)各中级职称评委会组建单位应于11月中旬完成评审工作,召开评审会议5个工作日前需将《专业技术职务资格评审委员会评审工作方案》报市人力资源社会保障局审核同意后组织实施,总结材料于11月底前报市人力资源社会保障局备案。
- (三)各初级职称评委会组建单位应于12月底前完成评审工作,各县市区人力资源社会保障部门、相关行业主管部门按照"职称申报评审系统"流程做好评审工作,由所属人力资源社会保障部门进行审核备案、发放电子证书。

三、工作要求

(一)我市各级职称评委会全部依托"山东省专业技术人员

-2 -

管理服务平台"(https://117.73.253.239:9000/sdzc-web-ui/business/login/login.html)开展评审工作,按业务流程做好备案管理,全面推行电子证书制度,实现全程追溯可查。申报人员需登录"山东省专业技术人员管理服务平台"进行填报。

- (二)单位组织推荐需坚持"六公开"制度、专家评议制度和公示制度。公示无异议后,将推荐人选连同《推荐申报专业技术职称"六公开"监督卡》(附件5)、《申报专业技术职务资格专家评议情况表》(附件6)、《申报专业技术职务资格公示情况》(附件7)一并上报。
- (三)高层次人才、高技能人才、基层人才、援疆援藏援青人才、东西协作援派人才、取得专业技术类职业资格人才、专精特新中小企业和制造业单项冠军企业工程技术人才、事业单位创新创业科研人员等有特殊政策的,按相关政策规定执行。
- (四)基层职称证书换发同级别统一职称证书工作与年度职称评审同步进行,申报时间、申报渠道、公示公布、证书发放等均与正常申报职称人员相同。各县(市、区)、各部门要按照《山东省人力资源和社会保障厅等6部门关于做好基层职称证书换发工作的通知》(鲁人社函[2024]59号)等有关规定组织实施基层职称证书换发工作。
- (五)事业单位专业技术人员申报评审职称,由县市区人力 资源社会保障部门或市直主管部门,按照事业单位管理有关规定

-3 -

作出具体要求。

(六)各级职称评委会要对网上上传的佐证材料进行抽查, 抽查比例不低于本系列总申报人数的15%,申报人员、用人单位、 主管部门、呈报部门需予以配合。

四、专项行动

各县市区,各有关部门要持续面向民营企业、自由职业者、新型职业农民,开展职称申报评审服务专项行动,重点做好职称政策宣传讲解工作,编制发放职称政策"明白纸"和职称申报"流程图",开设职称政策直播课堂、录制微视频等,线下线上结合,努力做到政策宣传及时精准、通俗易懂,增强相关人才获得感和满意度,激发创新发展活力。

五、纪律要求

(一)申报人员申报评审专业技术职务资格,应实事求是填写申报材料,并按要求提供佐证材料,弄虚作假一经查实的,按《关于处理专业技术职务评聘工作中违反政策纪律问题的暂行规定》(鲁人职[1994]9号)有关条款执行:"取消其申报晋升的资格;已骗取了专业技术资格的,由审核部门予以取消,已被聘任(任命)职务的,还要由聘任(任命)单位领导予以解聘(撤销);自查实之日起未满五年的,不准其再申报晋升专业技术职务;并视情节轻重,分别给予警告至撤销职务的党纪处分或警告至撤职的行政处分。"并根据《山东省社会信用条例》规定,违反法律、

行政法规,提供虚假材料、隐瞒真实情况,损害社会管理秩序和 公共利益的应当作为失信信息纳入信用主体的信用记录。失信主 体将在行政管理和公共服务、财政性资金分配、评优评先给与限 制,法律、行政法规规定的其他惩戒措施等。

- (二)有关组织和个人为专业技术人员评聘专业技术职务提供假证明材料的,按《关于处理专业技术职务评聘工作中违反政策纪律问题的暂行规定》(鲁人职[1994]9号)有关条款执行:
- "给予负有责任的组织通报批评,并对直接责任者视情节轻重分别给予警告至撤销职务的党纪处分或警告至撤职的行政处分;是 专业技术人员的,五年内不准晋升高一级专业技术职务。"
- (三)各相关单位要严格按照《潍坊市2024年度职称评审工作实施方案》开展工作,勇于承担推荐责任,积极履行审核义务,主动接受社会监督,切实维护职称评审工作的严肃性、权威性和公正性,坚决杜绝、纠正评审过程中的违规、违纪行为。
- (四)单位人事(职称)管理部门在单位纪检监察部门的指导和监督下,按照国务院《信访条例》有关规定对群众来信来访反映的问题及时进行调查处理。
- (五) 职称申报评审收费应严格按照省有关规定执行,不得以任何名义增加收费项目。

违反上述纪律要求被查处的或执行纪律要求不力的,处理结果或相关情况将采取不同形式在全市范围内通报。

本通知未尽事宜,按照国家和省现行政策执行。如遇其他重大政策调整,按新的政策执行。

附件: 1. 山东省人力资源和社会保障厅关于做好2024年度职 称评审工作的公告

- 2.2024年度市级中级职称评审委员会名单
- 3.2024年度市级行业主管部门(单位)初级职称评审 委员会名单
- 4.2024年度市级高级职称评审各系列上报时间
- 5.推荐申报专业技术职称"六公开"监督卡
- 6.申报专业技术职务资格专家评议情况表
- 7.申报专业技术职务资格公示情况

潍坊市人力资源和社会保障局 2024年7月9日

(此件主动公开)

(联系单位:专业技术人员管理科)